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令和３年度決算の概要 

 

 １ 事業実績 

（１） 地域活動促進事業 

ア 地区母子寡婦福祉会の育成 

イ 交流促進事業（１１事業、６８回、延べ１,１２９名参加） 

・親子レクリエーション ・交流ワイワイ会等 

 

（２） 生活支援事業 

・教養講座（１回３４名参加） ・日曜日保育（３回、延べ３名参加） 

・学習支援（２回、延べ２名参加） 

・食糧支援（団体等の寄附品・４回、延べ６９５名配布） 

 

（３） 広報事業 

・機関誌「つくし」の発行（年１回、２,０００部） 

・川崎市母子寡婦福祉協議会広報リーフレットの発行（７,０００部） 

 

（４） 研修事業 

・役員・指導者研修会（中止）  

・川崎市母子寡婦福祉大会の開催（中止） 

 

（５） 調査・研究事業 

・全国母子寡婦福祉研修大会（中止）  

・関東地区母子寡婦福祉研修大会（静岡市主催 書面開催） 

 

（６） ひとり親家庭等日常生活支援事業（家庭生活支援員による日常の家事・保育等の支援：310 回） 

 

（７） 母子・父子福祉センター運営事業 

・貸室事業（７３４件、延べ利用者３,７１５名） 

・生活支援講習会（健康教室等 １２種、１３０回開催、延べ６２９名参加） 

・就業支援講習会（パソコン入門講座等 １５種、１１７回開催、延べ１,０９０名参加） 

 

（８） 物資等斡旋販売事業（全国母子寡婦福祉団体協議会扱い統一物資他） 

 

（９） 自動販売機設置事業 

 

（10） 売店事業 

・かわさき南部斎苑売店事業  

・かわさき北部斎苑売店事業 
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 ２ 貸借対照表（平成４年３月３１日現在） 

                                        （単位：円） 

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 
増減 

（Ａ）－（Ｂ） 

Ⅰ 資産の部    

 １ 流動資産    

  (1) 現金預金 46,428,788 53,575,812 △7,147,024 

   ア 現金 579,169 738,993 △159,824 

   イ 普通預金 45,849,619 52,836,819 △6,987,200 

  (2) 未収金 2,749,240 2,790,470 △41,230 

  (3) 商品 790,095 899,909 △109,814 

(4) 立替金 44,070 34,352 9,718 

(5) 仮払金 3,045 2,907 138 

  流動資産合計 50,015,238 57,303,450 △7,288,212 

 ２ 固定資産    

  (1) 基本財産    

   ア 定期預金 35,200,000 35,200,000 0 

   基本財産合計 35,200,000 35,200,000 0 

  (2) 特定資産    

   ア 入学祝い金等積立預金 5,000,000 0 5,000,000 

   イ の他積立預金 2,630,000 2,630,000 0 

   特定資産合計 7,630,000 2,630,000 5,000,000 

  (3) その他固定資産    

   ア 什器備品 544,616 731,811 △187,195 

   イ ソフトウェア 361,556 453,868 △92,312 

   ウ 電話加入権 110,640 110,640 0 

   その他固定資産合計 1,016,812 1,296,319 △279,507 

  固定資産合計 43,846,812 39,126,319 4,720,493 

資産合計 93,862,050 96,429,769 △2,567,719 

Ⅱ 負債の部     

 １ 流動負債    

  (1) 買掛金 1,006,282 1,541,151 △534,869 

  (2) 未払金 2,104,492 2,506,823 △402,331 

  (3) 前受金 0 0 0 

  (4) 預り金 56,451 0 56,451 

  (5) 仮受金 60,089 0 60,089 

  (6) 未払消費税等 1,317,000 0 1,317,000 

  流動負債合計 4,544,314 4,047,974 496,340 

 負債合計 4,544,314 4,047,974 496,340 

Ⅲ 正味財産の部    

 １ 指定正味財産 5,000,000 0 5,000,000 
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（うち特定資産への充当額） (5,000,000) 0 5,000,000 

 ２ 一般正味財産 84,317,736 92,381,795 △8,064,059 

  （うち基本財産への充当額） (35,200,000) (35,200,000) 0 

  （うち特定資産への充当額） (2,630,000) (2,630,000) 0 

 正味財産合計 89,317,736 92,381,795 △3,064,059 

負債及び正味財産合計 93,862,050 96,429,769 △2,567,719 
    

 

 ３ 貸借対照表内訳表（令和４年３月３１日現在） 

   （単位：円） 

科  目 
母子寡婦 

福祉事業 
受託事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計 

Ⅰ 資産の部             

 １ 流動資産            

  (1) 現金預金 76,167 3,178,757 43,126,326 47,538 0 46,428,788 

   ア 現金 28,369 8,256 536,928 5,616 0 579,169 

   イ 普通預金 47,798 3,170,501 42,589,398 41,922 0 45,849,619 

  (2) 未収金 0 2,749,240 1,410,362 0 △1,410,362 2,749,240 

(3) 商品 0 0 790,095 0 0 790,095 

(4) 立替金 0 0 44,070 0 0 44,070 

(5) 他会計短期貸付金 0 491,552 0 0 △491,552 0 

(6) 仮払金 0 0 15,817 0 △12,772 3,045 

(7) 前払費用 0 0 0 0 0 0 

  流動資産合計 76,167 6,419,549 45,386,670 47,538 △1,914,686 50,015,238 

 ２ 固定資産       

  (1) 基本財産       

   ア 定期預金 0 0 0 35,200,000 0 35,200,000 

   基本財産合計 0 0 0 35,200,000 0 35,200,000 

  (2) 特定資産       

   ア  入学祝い金等

積立預金 

0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 

   イ その他積立預金 2,630,000 0 0 0 0 2,630,000 

   特定資産合計 2,630,000 0 0 5,000,000 0 7,630,000 

  (3) その他固定資産       

   ア 什器備品 33,847 0 420,576 90,193 0 544,616 

   イ ソフトウェア 36,156 289,244 23,140 13,016 0 361,556 

   ウ 電話加入権 110,640 0 0 0 0 110,640 

   その他固定資産合計 180,643 289,244 443,716 103,209 0 1,016,812 

  固定資産合計 2,810,643 289,244 443,716 40,303,209 0 43,846,812 

資産合計 2,886,810 6,708,793 45,830,386 40,350,747 △1,914,686 93,862,050 

Ⅱ 負債の部       
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 １ 流動負債       

  (1) 買掛金 0 0 1,006,282 0 0 1,006,282 

  (2) 他短期会計借入金 0 0 391,552 100,000 △491,552 0 

  (3) 未払金 68,020 1,689,921 1,740,258 16,655 △1,410,362 2,104,492 

  (4) 前受金 0 0 0 0 0 0 

  (5) 預り金 14,075 28,301 9,008 5,067 0 56,451 

(6) 仮受金 0 0 60,089 12,772 △12,772 60,089 

(7) 未払消費税等 0 0 1,317,000 0 0 1,317,000 

  流動負債合計 82,095 1,718,222 4,524,189 134,494 △1,914,686 4,544,314 

 ２ 固定負債       

  固定負債合計 0 0 0 0 0 0 

 負債合計 82,095 1,718,222 4,524,189 134,494 △1,914,686 4,544,314 

Ⅲ 正味財産の部       

 １ 指定正味財産 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 

（うち特定資産への充当額）  (0) (0) (0) (5,000,000) (0) (5,000,000) 

 ２ 一般正味財産 2,804,715 4,990,571 41,306,197 35,216,253 0 84,317,736 

（うち基本財産への充当額）  
(0) (0) (0) (35,200,000) (0) (35,200,00

0) 

（うち特定資産への充当額）  (2,630,000) (0) (0) (0) (0) (2,630,000) 

 正味財産合計 2,804,715 4,990,571 41,306,197 40,216,253 0 89,317,736 

負債及び正味財産合計 2,886,810 6,708,793 45,830,386 40,350,747 △1,914,686 93,862,050 

       

 

４ 正味財産増減計算書（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 当年度（Ａ） 前年度（Ｂ） 
増減 

（Ａ）－（Ｂ） 
備考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部     

 １ 経常増減の部     

(1) 経常収益     

ア 基本財産運用益 711 5,074 △4,363  

イ 特定資産運用益 50 273 △223  

 特定資産受取利息 50 273 △223  

ウ 受取会費 147,900 165,900 △18,000  

エ 事業収益 78,549,714 75,843,332 2,706,382  

 受託事業収益 37,073,880 37,103,410 △29,530  

 斎苑事業収益 34,523,890 32,882,215 1,641,675  

 自動販売機報償金収益  6,355,674 5,059,709 1,295,965  

 施設使用料収益 584,760 584,112 648  

 物資斡旋収益 11,510 49,648 △38,138  

 ｶｰﾈｰｼｮﾝ頒布収益 0 164,238 △164,238  
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オ 受取補助金等 0 0 0  

カ 受取負担金 77,220 20,240 56,980  

キ 受取寄附金 789,500 60,000 729,500  

ク 雑収益 248,926 3,230,384 △2,981,458  

 受取利息 19 18 1  

雑収益 248,907 3,230,366 △2,981,459  

経常収益計 79,814,021 79,325,203 488,818  

(2) 経常費用     

   ア 事業費 85,743,960 83,973,452 1,770,508  

    仕入原価 16,025,503 15,911,984 113,519  

    給料手当 44,157,581 42,900,430 1,257,151  

    福利厚生費 7,436,856 7,297,528 139,328  

    旅費交通費 1,790,858 1,672,879 117,979  

    通信運搬費 735,080 728,688 6,392  

    減価償却費 226,291 126,365 99,926  

    消耗品費 643,230 993,633 △350,403  

    印刷製本費 507,339 588,486 △81,147  

    光熱水費 1,575,166 1,423,844 151,322  

    賃借料 1,755,566 1,737,572 17,994  

    使用料 1,772,113 1,552,433 219,680  

    保険料 155,930 157,110 △1,180  

    諸謝金 5,484,674 5,770,333 △285,659  

    租税公課 2,219,304 1,756,141 463,163  

    負担金 135,228 65,100 70,128  

    助成金 888,316 941,849 △53,533  

    教養活動費 112,400 0 112,400  

    報償費 0 0 0  

    会議費 7,988 38,346 △30,358  

    委託費 0 0 0  

    雑費 114,537 310,731 △196,194  

   イ 管理費 2,134,120 2,126,036 8,084  

    給料手当 945,216 945,216 0  

    福利厚生費 161,054 167,364 △6,310  

    旅費交通費 101,482 81,190 20,292  

    通信運搬費 68,739 45,408 23,331  

    減価償却費 53,216 50,170 3,046  

    消耗品費 20,262 16,451 3,811  

    光熱水費 6,391 5,864 527  

    賃借料 41,970 41,428 542  

    使用料 305,326 305,326 0  

    諸謝金 165,693 167,634 △1,941  



6 

 

    租税公課 24,753 14,071 10,682  

    負担金 105,000 105,800 △800  

    報償費 0 0 0  

    会議費 87,462 56,564 30,898  

    雑費 47,556 123,550 △75,994  

   経常費用計 87,878,080 86,099,488 1,778,592  

当期経常増減額 △8,064,059 △6,774,285 △1,289,774  

２ 経常外増減の部     

(1) 経常外収益     

   経常外収益計 0 0 0  

(2) 経常外費用     

   経常外費用計 0 0 0  

当期経常外増減額 0 0 0  

他会計振替額 0 0 0  

当期一般正味財産増減額 △8,064,059 △6,774,285 △1,289,774  

一般正味財産期首残高 92,381,795 99,156,080 △6,774,285  

一般正味財産期末残高 84,317,736 92,381,795 △8,064,059  

Ⅱ 指定正味財産増減の部     

 当期指定正味財産増減額 5,000,000 0 5,000,000  

 指定正味財産期首残高 0 0 0  

 指定正味財産期末残高 5,000,000 0 5,000,000  

Ⅲ 正味財産期末残高 89,317,736 92,381,795 △3,064,059  
     

 

 ５ 正味財産増減計算書内訳表（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで） 

（単位：円） 

科  目 
母子寡婦 

福祉事業 
受託事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部             

 １ 経常増減の部             

(1) 経常収益             

ア 基本財産運用益 0 0 0 711 0 711 

イ 特定資産運用益 50 0 0 0 0 50 

特定資産受取利息 50 0 0 0 0 50 

ウ 受取会費 0 0 0 147,900 0 147,900 

エ 事業収益 0 37,073,880 41,475,834 0 0 78,549,714 

 受託事業収益 0 37,073,880 0 0 0 37,073,880 

 斎苑事業収益 0 0 34,523,890 0 0 34,523,890 

自動販売機報償金収益  0 0 6,355,674 0 0 6,355,674 

  施設使用料収益 0 0 584,760 0 0 584,760 

 物資斡旋収益 0 0 11,510 0 0 11,510 
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ｶｰﾈｰｼｮﾝ頒布収益 0 0 0 0 0 0 

オ 受取補助金等 0 0 0 0 0 0 

カ 受取負担金 77,220 0 0 0 0 77,220 

キ 受取寄附金 0 0 0 789,500 0 789,500 

ク 雑収益 0 61,000 83,571 104,355 0 248,926 

 受取利息 0 0 19 0 0 19 

雑収益 0 61,000 83,552 104,355 0 248,907 

経常収益計 77,270 37,134,880 41,559,405 1,042,466 0 79,814,021 

(2) 経常費用       

   ア 事業費 4,778,425 35,596,483 45,369,052 0 0 85,743,960 

    仕入原価 0 0 16,025,503 0 0 16,025,503 

    給料手当 2,625,600 21,630,885 19,901,096 0 0 44,157,581 

    福利厚生費 461,739 3,705,467 3,269,650 0 0 7,436,856 

    旅費交通費 142,150 729,600 919,108 0 0 1,790,858 

    通信運搬費 77,750 505,640 151,690 0 0 735,080 

    減価償却費 34,767 73,850 117,674 0 0 226,291 

    消耗品費 72,929 503,815 66,486 0 0 643,230 

    印刷製本費 62,895 444,444 0 0 0 507,339 

    光熱水費 15,625 1,257,394 302,147 0 0 1,575,166 

    賃借料 107,758 1,149,692 498,116 0 0 1,755,566 

    使用料 0 0 1,772,113 0 0 1,772,113 

    保険料 0 126,610 29,320 0 0 155,930 

    諸謝金 136,786 5,276,971 70,917 0 0 5,484,674 

    租税公課 2 20,000 2,199,302 0 0 2,219,304 

    負担金 15,000 119,228 1,000 0 0 135,228 

    助成金 888,316 0 0 0 0 888,316 

    教養活動費 112,400 0 0 0 0 112,400 

    報償費 0 0 0 0 0 0 

    会議費 7,988 0 0 0 0 7,988 

    委託費 0 0 0 0 0 0 

    雑費 16,720 52,887 44,930 0 0 114,537 

   イ 管理費 0 0 0 2,134,120 0 2,134,120 

    給料手当 0 0 0 945,216 0 945,216 

    福利厚生費 0 0 0 161,054 0 161,054 

    旅費交通費 0 0 0 101,482 0 101,482 

    通信運搬費 0 0 0 68,739 0 68,739 

    減価償却費 0 0 0 53,216 0 53,216 

    消耗品費 0 0 0 20,262 0 20,262 

    光熱水費 0 0 0 6,391 0 6,391 

    賃借料 0 0 0 41,970 0 41,970 

    使用料 0 0 0 305,326 0 305,326 
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    諸謝金 0 0 0 165,693 0 165,693 

    租税公課 0 0 0 24,753 0 24,753 

    負担金 0 0 0 105,000 0 105,000 

    報償費 0 0 0 0 0 0 

    会議費 0 0 0 87,462 0 87,462 

    雑費 0 0 0 47,556 0 47,556 

   経常費用計 4,778,425 35,596,483 45,369,052 2,134,120 0 87,878,080 

当期経常増減額 △4,701,155 1,538,397 △3,809,647 △1,091,654 0 △8,064,059 

 ２ 経常外増減の部       

  (1) 経常外収益       

    経常外収益計 0 0 0 0 0 0 

  (2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額 3,000,000 0 △3,000,000 0 0 0 

当期一般正味財産増減額  △1,701,155 1,538,397 △6,809,647 △1,091,654 0 △8,064,059 

一般正味財産期首残高 4,505,870 3,452,174 48,115,844 36,307,907 0 92,381,795 

一般正味財産期末残高 2,804,715 4,990,571 41,306,197 35,216,253 0 84,317,736 

Ⅱ 指定正味財産増減の部       

当期指定正味財産増減額  0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 

 指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 

 指定正味財産期末残高 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,804,715 4,990,571 41,306,197 40,216,253 0 84,317,736 
 

      
 

 ６ 財務諸表に対する注記 

(1) 重要な会計方針 

   平成２４年度から「公益法人会計基準」を採用している。 

ア 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

最終仕入原価法による原価法によっている。 

   イ 固定資産の減価償却の方法 

     定額法による減価償却を行い直接法で処理している。 

   ウ 消費税等の会計処理 

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 エ リース取引の処理方法 

リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 

  (2) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
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（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

 定期預金 35,200,000 0 0 35,200,000 

小  計 35,200,000 0 0 35,200,000 

特定資産     

  入学祝い金等積立預金 0 5,000,000 0 5,000,000 

 その他積立預金 2,630,000 0 0 2,630,000 

小  計 2,630,000 5,000,000 0 7,630,000 

合  計 37,830,000 5,000,000 0 42,830,000 
     

 

  (3) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産         

定期預金 35,200,000 － (35,200,000) － 

小  計 35,200,000 － (35,200,000) － 

特定資産     

  入学祝い金等積立預金 5,000,000 (5,000,000) － － 

 その他積立預金 2,630,000 － (2,630,000) － 

小  計 2,630,000 (5,000,000) (2,630,000) － 

合  計 37,830,000 (5,000,000) (37,830,000) － 
     

 

  (4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品   1,608,154 1,063,538 544,616 

ソフトウェア   461,560 100,004 361,556 

合  計   2,069,714   1,163,542 906,172 
    

  


